



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

WARSZAWA
Biblioteka Krajowej Rady
Narodowej

Rok I. Nr. 171

Włocławek, środa 31 lipca 1946 roku.

Cena 3 złote

Konferencja pokojowa roku 1946

PARYŻ (obsł. wł.). W poniedziałek dnia 29 lipca, w sali „Straconych kroków“ pałacu Luksemburskiego rozpoczęła się konferencja pokojowa, która otrzymała oficjalną nazwę „Konferencji Pokojowej roku 1946“.

Cała sala została udekorowana odświętnie flagami wszystkich narodów biorących udział w konferencji pokojowej.

Już na długo przed godziną 17-tą zaczęły się gromadzić delegacje 21 narodów zaproszonych na obrady.

O GODZINIE 17-ej MINUT 15.

Premier rządu francuskiego Bidault otworzył konferencję.

Zebrał się tutaj — powiedział między innymi premier Bidault — by uporządkować losy świata po straszliwej wojnie. Konferencję poprzedziły obrady w San Francisco i rozmowy ministrów spraw zagranicznych Czterech Wielkich Mocarstw.

Konferencja pokojowa odbywa się w Paryżu — stolicy Francji, kraju, który pierwszy zaczął realizować hasła demokracji.

Tutaj przedstawiciele 21 narodów dołożą wszelkich starań, by utrwalić pokój na całym świecie, w oparciu o uchwały konferencji w San Francisco.

PO PIERWSZEJ WOJNIE ŚWIATOWEJ

zgromadzone się również tu, by na konferencji w Wersalu omówić warunki pokojowe. Nie zostały one zrealizowane, ale łatwiej jest krytykować niż stworzyć coś pozytywnego.

Dziś przedmiotem konferencji będą traktaty opracowane przez czterech ministrów. Przygotowując się do tych obrad trzeba było uszanować prawa wszystkich narodów i dać tym wszystkim narodom możliwość wypowiedzenia się, bo cechą demokracji jest możliwość swobodnej dyskusji.

Zapadną tu doniosłe uchwały. Jeżeli nie będą one doskonałe, to przynajmniej

Most kolejowy na Olzie

CIESZYN (obsł. wł.). Przed kilku dniami nastąpiło otwarcie nowozbudowanego mostu kolejowego na Olzie.

Most poprzedni został zniszczony całkowicie przez Niemców w chwili wycofywania się ich i ucieczki z tych terenów.

Węgierski dekret o oddawaniu złota

BUDAPESZT (obsł. wł.). Węgierski rząd opracował już projekt dekretu o oddawaniu do Banku Narodowego wszelkich przedmiotów złotych oraz biżuterii, której waga przekracza 50 gram.

Zgłoszenie będzie musiało nastąpić

SPRAWIEDLIWE, ZGODNE
I ROZSĄDNE.

Zadanie nie jest łatwe. Konferencja Paryska roku 1946 utworzy odpowiednie podstawy do zgodnej współpracy narodów. Zwycięskie narody, wszystkie te, które brały udział w walce z najeźdźcą, podejmą ciężar pracy nad usunięciem na zawsze groźby wojny. Godzina nadeszła.

OGŁASZAM KONFERENCJĘ
POKOJOWĄ ROKU 1946
ZA OTWARTĄ!

Z kolei głos zabrał minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnes, proponując wybranie jako tymczasowego przewodniczącego Konferencji premiera Bidault, co

O udostępienie prasie przebiegu obrad

PARYŻ (obsł. wł.). Minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych Byrnes oświadczył, że zamierza zgłosić projekt, by przedstawiciele prasy mieli dostęp do wszyst-

kich obrad Konferencji, łącznie z obradami komisji.

Panuje tu przekonanie, że projekt ten nie da się zrealizować w całej rozciągłości.

SEKRETARZA GENERALNEGO

Organizacji Narodów Zjednoczonych Trygwe Lie, który będzie pełnił funkcję obserwatora ONZ.

Zgodnie ze zwyczajem i tradycją zaproponował następnie utworzenie komisji mandatowej złożonej z przedstawicieli 7 państw. W skład tej komisji weszli delegaci Australii, Belgii, Holandii, Brazylii, Chin, Czechosłowacji i Etiopii.

Na zakończenie pierwszego dnia

Nie mamy wątpliwości

NORYMBERGA (obsł. wł.). Po prokuratorze brytyjskim, w procesie norymberskim głos zabrał oskarżyciel Francji.

W rzeczowym przemówieniu wypuklił on przestępstwa oskarżonych z Goeringiem na czele.

Podczas przemówień oskarżycielskich zainteresowanie procesem wzrosło bardzo silnie i sala jest wypełniona. Na sali zjawili się przedstawiciele rządu francuskiego, którzy przysłuchiwali się uważnie mowom.

Jako następny oskarżenie wygłosił prokurator Związku Radzieckiego Rudenko. Stwierdził on, że przebieg

9-miesięcznych badań dowiódł, że przed sądem stoją przestępcy, którzy nie tylko przygotowywali w ukryciu wojnę, ale i wzięli udział w znęcaniu się nad niewinnymi.

Zamach na giełdę

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Do gmachu giełdy w Tel Avivie wtargnęło 8 uzbrojonych napastników, którzy po steroryzowaniu obecnych zabrali szereg papierów wartościowych i pieniędzy.

Straty obliczone są na przeszło 40 tysięcy funtów szterlingów.

Walki w Chinach

NANKIN (SAP). Wojska rządowe wtargnęły 50 klm. w głąb linii wojsk komunistycznych na północ od Yongtse, prowincji Kiangsu na północ od Nankinu i Szanghaju, przy czym w walkach bierze udział półmilionowa armia Kuomintangu.

Komunistyczny generał Chao-on-Lai powiedział reporterom, że jego siły zbrojne nie mają zamiaru atakowania w kierunku na Nankin lub

Szanghaj, zaś przedstawiciel rządu oświadczył, że znajduje się dostateczna ilość wojsk narodowych w tym obszarze, aby zablokować jakiegokolwiek zagrożenie Szanghaju lub Nankinu przez komunistów.

Nowi członkowie O.N.Z.

NEW YORK (SAP). Van Kleffens nowy przewodniczący Rady Bezpieczeństwa zwoła na dzień 31 lipca specjalną komisję członkowską, aby rozważyć przyjęcie do Zjedn. Nar. Transjordanii, Albanii, Afganistanu i Mongolii zewnętrznej.

Sjam zamierza wkrótce złożyć formalną prośbę o członkostwo, podczas gdy rozważana będzie również sprawa Szwecji, Islandii i Irlandii.

obrad premier Bidault przypomniał o obowiązku złożenia przez delegacje listów uwierzytelniających, po czym zamknął obrady odraczając je do dnia następnego.

(s.)

Teksty traktatów pokojowych zostaną podane do wiadomości

PARYŻ (obsł. wł.). Teksty traktatów pokojowych z państwami wrogimi zostaną nie tylko podane do wiadomości zainteresowanych, ale również podane do prasy francuskiej.

Jednocześnie przedstawiciele prasy zagranicznej otrzymają te teksty, w celu podania ich do wiadomości.

Pierwsza lista

W jednym z najbliższych numerów „Monitora“ ukaże się pierwsza lista przedsiębiorstw przemysłowych, które na mocy ustawy z dnia 3 stycznia 1946 r. o przyjęciu na własność Państwa podstaw tych gałęzi gospodarki narodowej („Dziennik Ustaw“ Nr. 3, poz. 17), zostają przejęte na własność Państwa.

Są to przedsiębiorstwa poniemieckie, należące do wrogów Narodu Polskiego lub do tych Niemców, którzy zbiegli z Polski razem z okupantem, a zatem przechodzą na własność Państwa Polskiego bez odszkodowania. Kryterium dla ustalenia, które przedsiębiorstwa przechodzą bez odszkodowania na rzecz Państwa Polskiego, określa szczegółowo rozporządzenie ministra Sprawiedliwości z dnia 11 kwietnia 1946 r. (Dz. U. Nr. 17, poz. 115). Rozporządzenie to określa zarówno, kogo należy uważać za Niemca w rozumieniu ustawy z 3 stycznia 1946 r., jak i jakie osoby prawne oznacza się za niemieckie lub gdańskie.

Wykaz w „Monitorze“ przez resortowo właściwych ministrów, obejmie przedsiębiorstwa dużych rozmiarów (kluczowe), wykaz przedsiębiorstw średnich, podlegających przejęciu na własność Państwa, ogłoszony będzie przez przewodniczących Wojewódzkich Komisji do Spraw Upaństwowienia przedsiębiorstw w Wojewódzkich Dziennikach Urzędowych.

Pierwsza lista, która będzie ogłoszona, zawierać będzie przedsiębiorstwa poniemieckie należące do przemysłów kluczowych i podpisana będzie przez ministra Przemysłu.

S.A.P.

Prezydent K. R. N. Bolesław Bierut i Marsz. Żymierski Partia demokratyczna w Turcji

do Polaków we Francji

WARSZAWA (SAP). Jak już donosiliśmy, przed kilku dniami opuścił Warszawę po kilkudniowym pobycie Przewodniczący Rady Narodowej Polaków we Francji, ob. B. Łuka. Przed odjazdem złożył wizyty pożegnalne Prezydentowi KRN Bolesławowi Bierutowi i Marszałkowi Żymierskiemu, którzy wręczyli mu odręczne listy do Prezydium Rady Narodowej Polaków we Francji.

Treść listu Prezydenta B. Bieruta brzmi jak następuje:

„Wszystkim naszym rodakom we Francji przesyłam najgorętsze pozdrowienia i życzenia, aby w jak najkrótszym czasie znaleźli się znów razem z nami, aby pomogli nam w odbudowie kraju, barbarzyńsko zniszczonego przez okupanta hitlerowskiego, aby razem z nami, wraz z całym ludem pracującym Polski, tworzyli nowe życie szczęśliwsze i sprawiedliwsze w naszej wyzwolonej Ojczyźnie“.

Niemiecka policja zastępuje gestapo

FRANKFURT (SAP). W czasie bójki pomiędzy wysiedleńcami żydowskimi a policją niemiecką w pobliżu Monachium w środę wieczorem, jeden Żyd został zabity a 6 osób zostało rannych. Amerykańskie wojska były wzywane w celu przywrócenia porządku.

Twórcy „Nacht und Nebel“ siedzą na ławie oskarżonych

Prokurator Shawcross kończy swe przemówienie

NORYMBERGA (SAP). Prokurator Wielkiej Brytanii Shawcross w dalszym ciągu mowy oskarżycielskiej stwierdził, że żaden rozkaz nie mógł rywalizować w brutalności i podłości z rozkazem Hitlera z 7 grudnia 1941 roku — dotyczącym obozów koncentracyjnych i znanym jako „Nacht und Nebel“ — noc i mgła. Dane były derektywy, by ludzi, których stracenie z jakichkolwiek powodów nie mogło być dokonane od razu — przewozić do obozów w Niemczech, bez dania im możliwości jakiegokolwiek komunikowania się ze światem. Jedenaście było koncentracyjnych obozów, przeznaczonych dla tego celu, a ileż ciał więźniów obozów „Nacht und Nebel“ spoczywa w miejscach nieznanych?

Nie było łatwym — mówi Shawcross — zrozumieć cierpienie i terror, w którym żyły ludy Europy przez długie lata podboju. Przeciwnie Frank powiedział: „Będziemy mieli litość tylko dla niemieckiego narodu, dla nikogo więcej w świecie“. A nie mieli litości nawet dla własnego narodu.

W dalszym ciągu swego przemówienia Shawcross mówi o tym, że jeśli uratowała się minimalna ilość Żydów z komór gazowych, to sprawiła to nagła potrzeba rąk robotniczych. Masakra Żydów w Oświęcimiu i innych obozach koncentracyjnych stała się „prawdziwym przemyśłem“. 72 kufry pełne złotych zębów zostały wysłane, by napędzić kasy Reichsbanku. Nawet mydło fabrykowane z tłuszczu ludzkiego. Shawcross przypomina Dubno w Polsce, gdzie masakrowano 1500 ludzi dziennie. Czy może liczyć na pobłażliwość

Oświadczenie Marsz. Żymierskiego ma brzmienie następujące:

„Wróćcie do Polski. Jesteście tu potrzebni. Wiemy o tym, że nie mieście na obczyźnie dobrze. Wiemy również; co jest przyczyną Waszej wędrowności za chlebem, kto Was wypędził z kraju.“

„Wróćcie do Ojczyzny nowej, bez trustów, kapitalistów i obszarników. Czekać na Was warsztaty pracy, kopalnie i fabryki. Przywieźcie Waszą młodzież. Czekać na nią szkoły zawodowe i oficerskie. Wróćcie wszyscy jak najprędzej.“

Echa święta Odrodzenia Polski

WARSZAWA (SAP). Z okazji Święta Narodowego ambasador R. P. we Francji nadesłał do Premiera Rządu Jedności Narodowej depeszę następującej treści:

„W imieniu własnym i emigracji

polskiej we Francji przesyłam Obywatelowi Premierowi w dniu Święta Narodowego Odrodzenia Polski najlepsze życzenia dla Rządu Jedności Narodowej

Podpisał Skrzyszewski“.

Zawieszenie działalności P. S. Ł. w pow. cieszyńskim

CIESZYN (SAP). Na skutek udowodnionej współpracy Polskiego Stronnictwa Ludowego powiatu cieszyńskiego z antydemokratycznymi, nielegalnymi organizacjami podziemnymi, zawieszono działalność tegoż stronnictwa na terenie powiatu cieszyńskiego.

Współpraca Polskiego Stronnictwa Ludowego stwarzała podstawy rozwoju i działalności nielegalnym organizacjom oraz niebezpieczeństwo większych akcji dywersyjnych, ma-

jących na celu obalenie ustroju demokratycznego w Polsce.

Polak przedstawicielem U. S. A.

WASZYNGTON (obsł. wł.). Departament Wojny Stanów Zjednoczonych podał dowiadomości, że jako przedstawiciel USA. w komisji odbudowy ekonomicznej Niemiec został mianowany M. Szymczak.

Pan Szymczak jest Polakiem i piastował dotychczas urząd dyrektora administracyjnego Rady Federalnej Rezerwy.

zmniejsza winy tych, którzy spowodowali śmierć przeszło 20 milionów ludzi.

W zakończeniu swej mowy prokurator żąda nie tylko ukarania winnych, ale stwierdza, że sprawiedliwość musi odnieść zwycięstwo nad złem, aby wszystkie narody zrozumiały, że prawo jednostki musi być postawione wyżej niż prawo państwa.

Morderca tysięcy Polaków przebywa w Hiszpanii

KATOWICE (Obsł. wł.). Jeden z najbardziej wyrafinowanych zbrodniarzy hitlerowskich, morderca tysięcy Polaków Fric Bracht — jak się dowiedziały władze polskie — przebywa w Hiszpanii.

Fric Bracht pełnił funkcję zastępcy „gauleitera“ we Wrocławiu, w roku 1943 zaś został mianowany „gauleiterem“ w Katowicach.

Po ukończeniu wojny zbiegł on do Hiszpanii, gdzie przebywa dotychczas.

Władze polskie, zbierają obecnie materiał obciążający, jak gazety, pisma i afisze zawierające jego rozkazy i zarządzenia oraz wszelkiego rodzaju przemówienia i t. p.

Groźba zamachu na premiera Egiptu

KAIR (SAP). Premier egipski Ismail Sidky Pasza otrzymał 3 listy grożące mu zamordowaniem, jeżeli podpisze traktat z Wielką Brytanią. Dwa z tych listów były wysłane z Kairu a jeden z Aleksandrii. Straż osobista premiera została wzmocniona.

Czy W. Brytania uzna Rząd Girala?

LONDYN (SAP). Z dobrze poinformowanych źródeł uzyskano w czwartek informacje, że opracowany jest projekt zorganizowania w dniu 31 lipca grupy parlamentarnej, która zbada możliwości uznania hiszpańskiego republikańskiego Rządu Girala.

Dochodzenie w sprawie darów amerykańskich

WARSZAWA (SAP). Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej komunikuje, iż w związku z ukazaniem się w „Gazecie Ludowej“ w dniu 26 bm. artykułów: „Zamiast darów amerykańskich łachmany“ i „Co musi zadziwić“, zarządzone zostało zbadanie istoty poczynionych zarzutów w celu udzielenia opinii publicznej niezbędnych wyjaśnień.

W wyborach do t. zw. modżlisu, które odbyły się 21 lipca b. r. istniejąca od pół roku partia demokratyczna uzyskała 62 mandaty. Wprawdzie rządząca od r. 1919 partia republikańsko-ludowa zdobyła zdecydowaną większość, bo posiada 397 mandatów, jednakże jak na stosunki tureckie, daleko odbiegające od demokracji, jest to sukces niemały.

Założycielami partii republikańsko-ludowej był Kemal Atatürk, twórca republiki tureckiej. Partia ta występująca przeciwko zmurszałowemu systemowi federalno-sultanskiemu była na swój sposób rewolucyjna i dokonała w swej republice tureckiej szeregu reform politycznych, gospodarczych, społecznych i obyczajowych. Atatürk jednakże nie dopuścił do demokracji w sensie zachodnio-europejskim.

Ale ruch za demokratyzacją kraju wzmagał się. Ekonomista turecki, Tundzior, pisał 28. 8. 45 r. w prowincjonalnym republikańsko-ludowym organie „Bui Asyr“, co następuje: „Nikt nie może przeczyć, że potrzebna nam jest jeszcze jedna lub kilka partii“. A gazeta „Anadolu“ pisała: „Przy istnieniu jednej partii nie można jak należy rozstrzygać zagadnień państwowych“. Redaktor cytowanej gazety „Bur Asyr“ Szonkiet Bilgin pisał 3 grudnia roku ubiegłego w artykule wstępnym: „Winniśmy zgodzić się z tym, że swobody demokratyczne nie mogą mieć możliwości rozwoju przy istnieniu jednej partii. Są już osoby, które mogą utworzyć partię opozycyjną i wziąć na siebie odpowiedzialność za jej działalność w naszym życiu narodowym“.

W końcu roku 1945 walka polityczna w kraju wzmogła się.

Rząd pod naciskiem od wewnątrz i pod pewnymi sugestiami Anglii i USA, zezwolił po wielu latach na istnienie nowych partii.

Pod koniec grudnia 1945 r. w styczniu 1946 r. powstało w Turcji kilka nowych organizacji politycznych: są to: Partia Odrodzenie Narodowe, partia liberalno-demokratyczna, socjalistyczna partia robotnicza, t. zw. „partia robotników i chłopów“, inspirowana przez rząd, jako swego rodzaju „moraczewszczyzna“, no i wreszcie partia demokratyczna. Partia komunistyczna w dalszym ciągu jeszcze nielegalna).

Półroczna działalność wykazała, że tylko partia demokratyczna ma w Turcji, w obecnych warunkach tego kraju uzasadnioną rację bytu i możliwości dużego rozwoju. Jej sukces wyborczy jest wymownym tego świadectwem.

W pierwszych dniach stycznia 1946 r. inicjatorzy utworzenia partii demokratycznej odbyli posiedzenie tymczasowej rady naczelnej. Przewodniczącym partii został wybrany Dżolal Bojar, a generalnym sekretarzem poseł do modżlisu, — Dżomal Tundza.

Partia wskazuje na konieczność demokratyzacji w jej „szerokim i nowoczesnym pojęciu“. Program podkreśla konieczność swobodnych i bezpośrednich wyborów do parlamentu oraz całkowitą wolność zakładania organizacji politycznych, społecznych, spółdzielczych i zawodowych. Postulaty programowe partii demokratycznej znalazły szeroki odzew w społeczeństwie tureckim.

T. Głowacki.

RYTM KUJAW

Z pow. włocławskiego

OD LAT 16. Rada Ministrów postanowiła, a Prezydent Rady Narodowej zatwierdził co następuje: Celem rozwijania i utrzymania tężyzny fizycznej obywateli Rzeczypospolitej i dla zapewnienia siłom zbrojnym Rzeczypospolitej Polskiej. Żołnierza-Obywatela, obrony Jej niepodległości, granic i ustroju demokratycznego — wprowadza się powszechny obowiązek wychowania fizycznego i wojskowego.

Obowiązkowi przysposobienia wojskowego, podlegają wszyscy obywatele bez różnicy płci, począwszy od lat 16-tu.

Na całokształt prac wychowania fizycznego i przysposobienia fizycznego prowadzi Państwowy Urząd Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego.

Kto nie zastosuje się do niniejszego zarządzenia ulega w trybie administracyjnym karze aresztu do 3-ch miesięcy i grzywny do 30 tysięcy albo jednej z tych kar.

ORGANIZACJA HUFCÓW.

Wobec różnej organizacji nomenklatury w Hufcach W. F. i P. W. na terenie powiatu — Komendanci Hufców w porozumieniu z Referentem Wojskowym (miast i gmin) ustala organizację oraz nazwy hufców według niżej podanych wytycznych.

Hufiec W. F. i P. W. i miejscowość o ile junakami hufca są wyłącznie członkowie pewnej organizacji np.: — Z. H. P. — Z. W. M. — Wici — i t. p. do nazwy Hufca W. F. i P. W. — należy dodać nazwę organizacji.

Hufiec powinien liczyć od 100 do 200 junaków. O ile jest więcej podzielić na 2 lub więcej hufców i ponumerować.

Mniejszą ilość junaków np.: kilkunastu — nazwać drużyną — kilkadziesiątu — plutonem.

Drużyny przydzielać pod względem organizacyjnym do najbliższego plutonu, plutony do hufca. Hufce znajdujące się w jednej miejscowości podzielić również na plutony i drużyny.

Prócz komendantów hufców wyznaczyć z pośród instruktorów komendantów plutonu i drużynowych. Funkcje powyższe powinni objąć oficerowie rezerwy wzgl. podof. na terenie powiatu.

Przy pismach kierowanych do Referatu WF. i PW. przy nazwisku i funkcji należy podawać stopień wojskowy. (md.).

NIE WYTLUMACZYŁ SIĘ.

Bronisław Józwiak, zam. w Kutnie, Warszawskie Przedmieście 52, w m. lipcu rb. na terenie powiatu włocławskiego, skupował zagraniczne środki płatnicze t. j. niemieckie RM. Znaleziono przy nim 1.622 RM.

Jówiak tłumaczył się, że pieniądze skupował w tym celu, by za nie od Niemców wysiedlonych na zachód, skupować po tańszych cenach artykuły włókiennicze i inne.

Niebawem odpowiadać będzie przed Sądem Okręgowym we Włocławku. (md.).

CHODECZ.

Z ŚWIĘTA WF. i PW.

Na tutejszym terenie odbyło się Święto W. F. i P. W. Z rana hufiec junacki udał się na Mszę św. do kościoła parafialnego.

Po południu odbyły się na tutejszym boisku zawody sportowe w następujących konkurencjach: biegi 100 i 800 mtr., rzut granatem, skoki w dal i wżwyz oraz siatkówka.

Organizacja zawodów niezła. (md.).

MILY SĄSIAD.

Antoni Mazgalski, zam. w Chodczu przy ul. Leśnej 7, dnia 19 maja rb. tamże, gdy Stanisław Piastowski wychodząc pozostawił klucz u sąsiada Jana Korpona, Mazgalski wszedł do mieszkania, przywłaszczył sobie sumę 3.750 zł., łańcuch, worek oraz szereg artykułów spożywczych.

Wkrótce stanie przed Sądem Okręgowym we Włocławku. (md.).

Z pow. nieszawskiego

BELSEWÓ.

UCHYLIL SIĘ.

Henryk Szafranski, zam. we wsi Belszewo, gm. Osiecin, od grudnia ub. r. do maja rb. tamże, złośliwie uchylał się od powszechnego obowiązku świadczenia rzeczowego, a mianowicie nieodstawienia kontyngentu kartofli na rok 1945/46.

Nadmienić należy, że Szafranski miał w kopcach przeszło 300 korcy kartofli i zbywał je na wolnym rynku. Natomiast oświadczył, że mu nie obrodziły.

W krótkim czasie odpowiadać będzie przed Sądem Okręgowym we Włocławku.

WAGANIEC.

WYPOŻYCZALI KARABINY. W swoim czasie donosiliśmy o zorganizowanej bandzie Bąka, który przez Sąd Specjalny we Włocławku skazany został na 15 lat więzienia, a kompanów na 3 lata więzienia.

Na terenie posterunku w Konecku dokonano kradzieży, w związku z którą aresztowany został niejaki Wojciechowski. W czasie śledztwa wyszło na jaw, że aresztowany należał do zbrojnej bandy Bąka.

Bąk na terenie powiatu nieszawskiego robił zbrojne napady. M. in. mieszkańcy wsi Waganiec Bolesław Dąbrowski i Kazimierz Kudlak, wypożyczali Bąkowi karabiny wojskowe, licząc po 1000 zł. za jedną noc.

Wkrótce wszyscy zasiądą na ławie oskarżonych Sądu Specjalnego we Włocławku. (md.).

Na Pomorzu

Wielka fabryka papy Impregnacja

FORDON (SAP). Dużym zakładem przemysłowym w Fordonie jest Państwowa Fabryka Papy Dachowej „Impregnacja”. Jest to największy tego rodzaju zakład na Pomorzu.

Obszerne hale fabryczne mieszczą poszczególne działy produkcji. Fabryka jest zaopatrzona w nowoczesne, zmechanizowane maszyny. Zajmuje teren 28 tys. metrów kw. Obecnie fabryka rozbudowuje się w myśl projektów warszawskiego architekta Mroczkowskiego.

W poszczególnych działach prowadzi się destylację smoły surowej, fabrykację płyt cementowo-drzewnych, papy smołowej, wyrobów betonowych i papy bitumicznej, niezbędnej do pokrywania wagonów kolejowych.

Kierownictwo nie zapomniało o potrzebach robotników. Do ich dyspozycji wybudowano całkowicie zradionizowaną świetlicę, gdzie robotnik po ciężkiej pracy znajduje godziwą rozrywkę. Powstały nowe urządzenia sanitarno-higieniczne, jak łazienki i prysznice, z których codziennie korzysta personel.

Obecnie warunki pracy przyczyniły się do wzrostu produkcji o 60 do 70 procent, w stosunku do produkcji okupanta. Miesięcznie produkuje się 30 ton smoły preparowanej, 23 tony masy impregacyjnej, 8.500 rol papy dachowej i 1.200 płyt cementowo-drzewnych na sufity i ściany.

MILENCIN.

ODPOWIE PRZED SĄDEM.

Konstanty Trzeciak, dnia 4 bm. będąc w stanie podchmielonym, obraził funkcjonariuszkę obozu pracy w Milencinie, Irenę Trzeciak.

Za uchybienie godności, odpowie przed sądem. (md.).

Projekt największej tamy

Jednym z najbardziej fantastycznych projektów budowlanych były plany budowy tamy na rzece Kolorado — dzieło konstrukcyjne Lucjana Savage'a. Kierując sztabem inżynierów amerykańskich, urzeczywistnił on ten projekt za czasów urzędowania prezydenta Hoovera.

Zaledwie jednak skończono tę gigantyczną pracę, rozpoczął Savage planowanie dwóch jeszcze większych tam: jednej na rzece Columbia, będącej do dziś dnia wogóle największą konstrukcją ręki ludzkiej, i tamy Shastad w Kalifornii. Te obie tamy wykonano za czasów prezydentury Franklina D. Roosevelta.

SZESZCZDZIESIĄT TAM — 1 MILIARD DOLARÓW

Savage wybudował w swoim życiu więcej tam, aniżeli jakikolwiek inny śmiertelnik wieków poprzednich. Według genialnych jego planów zbudowano dotychczas około 60 tam o wartości większej, niż jeden miliard dolarów. Zbudowano je przeważnie w zachodniej części Ameryki północnej.

Nawet Edison, ten wielki badacz i wynalazca, nie marzył zapewne o tym, jak niezmiernie ilości prądu można wydobyć z hydroelektrycznych stacji, skonstrytuowanych według planów Savage'a.

CZŁOWIEK CZYNU

Budowniczy Jąłą Savage liczy dziś lat 66, jest jednak pełen niespożytej energii i ochoty do coraz to nowych planów. Opracowany właśnie przez niego projekt tamy nad chińską rzeką Jangtsekiang jest tak kolosalny, że nawet dotychczasowe dzieła Savage'a wydają się wobec tego planu małymi.

Jangtsekiang jest czwartą co do wielkości rzeką na świecie. Plan Savage'a polega na tym, aby ujście pewnej kotliny zasypać olbrzymimi masami miału, co umożliwiłoby osiągnięcie pięć razy większej ilości prądu, niż przy tamie nad rzeką Columbia.

Jeżeli projekt ten będzie zrealizowany, to będzie to praca gigantyczna, można ją porównać jedynie z tym, gdyby np. rzekę Missisipi przeprowadzono do Grand Canyonu i tam ją zatamowano.

POŚRÓD DZIKICH SKAŁ I WÓD SZUMIĄCYCH

Miejsce, w którym Savage zamierza wzniesić tę monumentalną tamę, znajduje się między dzikimi skałami, sterczącymi około 30 metrów ponad szumiącymi wodami Jangtsekiangu. Do tych skał musiano by wwiercić 20 tunelów, każdy o 15 metrach średnicy, celem przesunięcia normalnego

łożyska Jangtsekiangu tak daleko, aby tama mogła zostać wzniesiona.

O ileby plan konstrukcyjny Savage'a został urzeczywistniony, byłaby możliwa żegluga na Jangtsekiangu na długości 1.500 kilometrów — byłaby ona możliwa też i dla okrętów morskich.

CZANG-KAI-SZEK JEST PEŁEN ENTUZJAZMU

W szeregu rządów i mężów stanu, zwracających się do Lucjana Savage'a o poradę, znalazł się też generalissimus chiński Czang-Kai-Szek. Zdaje on sobie sprawę z tego, jak niesłychanie użyteczną mogłaby być tama tego rodzaju na głównej rzece Chin.

Tama na Jangtsekiangu objęłaby zasięgiem swoich możliwości eksploatacyjnych przestrzeń, zamieszkałą przez 140 milionów ludzi — jest to ilość równająca się całej ludności Stanów Zjednoczonych. Chodzi tu równocześnie o kraj, który — według planów chińskich — znajduje się w przededniu industrializacji w wielkim stylu. Miliony hektarów starej, zużytej ziemi możnaby ożywić nowoczesnymi kanałami wodnymi, a straszne wylewy rzeki Jangtsekiang, które przynoszą tak wiele śmierci i zniszczenia, głodu i zaraz, ustałyby raz na zawsze.

Amerykańscy zwolennicy tego projektu oświadczają, że stworzenie silnych Chin byłoby nie tylko korzyścią dla narodu chińskiego, lecz też

i dla całego świata, gdyż położonyby radykalnie kres zastraszającej nędzy 450 milionów ludzi. Silne Chiny są również ważnym czynnikiem dla utrzymania pokoju na Dalekim Wschodzie.

Gdyby podczas ostatniej wojny Chiny były w stanie kontratakować Japonię, nim ta rozpoczęła swe zdobycze, nie byłoby doszło do katastrofy w Pearl Harbour i do wojny na Oceanie Spokojnym.

„KLAŚCZYNY CZYN BOHATER-SKI LUDZKOŚCI”

Żywe zainteresowanie projektem tamy nad Jangtsekiang okazuje też Henry Kaiser, słynny konstruktor okrętów, i Donald Nelson, szef ministerstwa produkcji w U. S. A. Henry Kaiser jest przekonany, że po wybudowaniu tamy wschód Azji zyskałby niesłychanie na znaczeniu dla amerykańskiego handlu. Mr. Donald jest człowiekiem praktycznym: prezydent Roosevelt wysłał go swego czasu do generalissimusa Czang-Kai-Szeka w roli doradcy przy rozwiązaniu problemów produkcji wojennej.

Konstruktor Savage jest stuprocentowym entuzjastą swego najnowszego projektu. Powiedział on dosłownie: „Urzeczywistnienie planu Jangtsekiang będzie jednym z klasycznych czynów bohaterskich ludzkości”. Do realizacji budowy tamy brak tylko drobnotki — 1 miliarda dolarów. Ale o to troszczyć się będą kapitaliści amerykańscy. Mak.

Kronika

DZIURY APTEK: Dziś na 3-go Maja 16 W TEATRZE Ziemi Kujawskiej nieczynny	Dzisiaj ŚRODA 31 LIPCA Ignacego L.	Kalendarzyk słowiański Miłobrata Słońce: wschód o godzinie 3 54 zachód o godzinie 19 30
---	--	---

KARETKA POGOTOWIA RATUNKOWEGO PCK Włocławek. W godzinach biurowych: Centrala PCK, Piusa XI Nr. 8, tel. 13-32. W godzinach pozabiurowych i w nocy: Dom Noclegowy PCK, Przedmiejska 1, tel. 15-41. Lek. dyż. Dr Brandt—szpital św. Antoniego.

W lusterku

Trzeba

Kiedy zawarto pokój w Wersalu traktat ten Niemca nie zmartwił wcale, zwiększył produkcję i siły zbierał, wreszcie wyszperał sobie Hitlera.

Dziś, kiedy Hitler z diabłem już hasa, wiemy, że Niemcy nie tracą czasu, więc żeby doznać wreszcie spokoju, trzeba niemiecki przemysł okroić.

Agapit.

ŚWIĘTO MORZA WE WŁOCŁAWKU.

W sali Teatru Ziemi Kujawskiej, odbyła się uroczysta akademii „Święta Morza”. Akademii zagalili przewodniczący Ligi Morskiej, ob. dyr. Błędowski, który na wstępie rzucił szkic o znaczeniu morza dla Polski.

Do prezydium zaproszono przedstawicieli wojska, ob. płk. Pilińskiego prezydenta m. ob. I Kubeckiego, przedstawicieli partii politycznych i organizacji społecznych.

Z kolei ob. dyr. Błędowski w półgodzinnym referacie zobrazował z punktu historycznego morze i Pomorze. Następnie przemawiał przedstawiciel wojska, który nakreślił szkieletowo znaczenie Gdańska, walki o miasto i zdobywanie orężne Ziemi Zachodnich przez Armię Polską i Radziecką.

Następny przedstawiciel wojska krótko zobrazował ogólne podstawy i zarysy problemu morskiego, złożył hołd pamięci poległych w obronie wybrzeża.

Pamięć poległych uczczono przez powstanie i 1-o minutową ciszę.

Ob. prezydent I. Kubecki odczytał Rozkaz Marszałka Roli Żymierskiego, a następnie dokonał dekoracji i wręczenia dyplomów funkcjonariuszom Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej.

Brązowy Krzyż Zasługi otrzymali ob. ob. plutonowy Orliński Czesław — komendant powiatowy ORMO., Ostrowski Jerzy — zastępca k-danta powiatowego.

Dyplomy Żołnierza Demokracji otrzymali ob. ob. Wołek Józef, Łopacki Stefan, Piechocki Stefan, Sobczak Zygmunt, wszyscy z Włocławka, Woźniak Stanisław — Brześć Kujawski, Robociński Piotr — Chodec, Pracki Franciszek — Chocień, Wieniecki Józef — Lubraniec, Rejferski Józef — Kowal i Rojewski Edward — Baruchowo.

Dowódca garnizonu ob. płk. Piliński, złożył odznaczonym gratulację.

Na zakończenie akademii odśpiewano „Rotę”.

(md.).

AKADEMIA W ROCZNICĘ POWSTANIA WARSZAWSKIEGO.

Dnia 29 bm. odbyło się organizacyjne zebranie celem powołania Komitetu obywatelskiego, dla zorganizowania uroczystej akademii Powstania Warszawskiego.

Na zebranie przybyli przedstawiciele wojska, partii politycznych, U. B., M. O., zarządu miejskiego, straży pożarnej i ZWM.

Na zebraniu postanowiono: dnia 1 sierpnia rb. ma się odbyć żałobna Msza św., dnia 3 sierpnia uroczysta akademii w sali Teatru Ziemi Kujawskiej.

Szczegółowy program podamy w następnym numerze. (md.).

POWSTANIE POWIATOWEGO URZĘDU WF. I PW.

Na podstawie Dekretu Krajowej Rady Narodowej z dnia 16. 1. 46 r. o utworzeniu Urzędów i Rad WF. i PW., z dnia 15. 6. 46 r. został zorganizowany Powiatowy Urząd WF. i PW. z siedzibą we Włocławku, ul. Łazienna Nr. 2, p. o. Komendantem Pow. Urzędu WF. i PW. został mianowany znany na naszym terenie promotor sportu por. Pawłowicz Stefan były referent Wf. i PW. przy Zarządzie Miejskim.

Zadaniem Powiatowego Urzędu WF. i PW. jest: organizacja i realizacja powszechnego wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego wg. wytycznych Państw. Urzędu WF. PW.

Kierownictwo życiem wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego całego powiatu oraz koordynacja i kontrola działalności wszystkich organizacji wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego i sportowego.

Organizacja i prowadzenie powiatowych i miejskich ośrodków wyszkolenia wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego.

Współpraca z władzami Państwowymi i Samorządowymi, koordynacja ich wysiłku dla realizacji powszechnego wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego na terenie całego Powiatu.

Prowadzenie ewidencji całokształtu prac w powiecie, planowanie prac na przyszłość i przedkładanie swoich wniosków w drodze służbowej Państwowemu Urzędowi WF. i PW.

ZREHABILITOWANA.

Stefania Tondt, złożyła w swoim czasie do Sądu Grodzkiego wniosek o rehabilitację. Sąd po zbadaniu świadków uznał wnioskodawczynię za zrehabilitowaną z pełnią praw obywatelskich.

Świadkowie: Apolonia Kalinowska, Kazm. Balcerak, Celina Wiśniewska, Stanisława Drużyńska i Czesława Rojewska. (md.).

PODZIĘKOWANIE

Bohaterskim chłopcem Leszkowi Wujkowskiemu z ul. Zamczej oraz Czapkiemu Stanisławowi z ul. Tumskiej za uratowanie tonących w Wiśle synów w dniu 26. 7. rb. składają podziękowanie z głębi wdzięcznych serc matki

Irena Staszewska i Daria Migocka.

Wojciech Sokołowski, urodz. 23. 3. 1930 r. uczeń gimnazjalny wyszedł z domu 29 czerwca 1946 r. i nie powrócił. Ktokolwiek wie o miejscu jego pobytu proszony jest o powiadomienie rodziców pod adresem: Włocławek, Jagiellońska 18, Sokołowski.

Ogłoszenie

Starostwo Powiatowe, Referat Aprowizacji i Handlu we Włocławku podaje do wiadomości, że poczynając od 26. 7. 46 r. wydawać będzie dla ludności pracującej bezrolnej powiatu włocławskiego na kartki żywnościowe z m-cia lipca rb.

- dla posiadaczy kart żywn. I kat.: cukier 500 gr. na odcinek Nr. 12 kart lipc. herbata 20 gr. na odcinek Nr. 38 kart lipc. soki owoc. 1 puszk. na odc. Nr. 27 kart lipc. papierosy 50 szt. na odc. Nr. 23 kart czerw.
- dla posiadaczy kart żywn. II kat.: cukier 400 gr. na odcinek Nr. 13 kart lipc. herbata 15 gr. na odcinek Nr. 41 kart lipc. soki owoc. 1 puszk. na odc. Nr. 26 kart lipc.
- dla posiadaczy kart żywn. III kat.: soki owocowe po 1 puszcze na odc. Nr. 25 kart lipcowych.
- dla posiadaczy kart żywn. I rodz.: cukier 250 gr. na odcinek Nr. 11 kart lipc. herbata 10 gr. na odcinek Nr. 40 kart lipc. soki owoc. 1 puszk. na odc. Nr. 36 kart lipc.
- dla posiadaczy kart żywn. II rodz.: soki pomidorowe po 1 puszcze na odcinek Nr. 41 kart lipcowych.
- dla posiadaczy kart żywn. „D” do 3 lat: kakao 100 gr. na odcinek Nr. 12 kart lipc. Spółdzielnie (sklepy rozdzielcze) podczas sprzedaży towarów odcinek Nr. 26 kart lipcowych I kategorii, który posłuży jako odcinek rejestracyjny na papierosy za m-c lipiec br. Asygnaty na powyższy towar należy podjąć najpóźniej do 30. 7. 46 r. Ostateczne rozliczenia złożyć sklepy do 10. 8. 46 r.

Za STAROSTĘ

w/ż Kier. Pow. Ref. Aprop. i Handlu

(—) T. Warecki

Z AKCJI PUR-u.

Praca PUR-u na każdym terenie jest bardzo uciążliwa. Każdy przeważnie bywa niezadowolony. Jak jest gospodarstwo w porządku, to budynki potrzebują gruntownego remontu i na odwrót. Jednym słowem praca żmudna, wymagająca wykonania zarządzeń.

Na naszym terenie jeśli chodzi o akcję przesiedleńczą ze wsi przesiedlono 2.925 rodzin, na terenie miasta 1.988 rodzin, ogółem: 14.511 osób.

Jeśli chodzi o osady wiejskie, na osadach poniemieckich osadzono 394 rodziny, osób 1.614. W osadach m. Włocławka i miastach powiatu włocławskiego osadzono 172 rodziny, osób 577.

Z 10 młynów na terenie powiatu, 8 zostało osadzonych stalej repatriantów, co do pozostałych 2-ch PUR zrękl się ich objęcia.

Co do napływu repatriantów na nasz teren, PUR starał się nie dopuścić do wielkiej nadwyżki, kierując odpowiednie pisma do Urzędu Wojewódzkiego.

Na zakończenie należy podkreślić, że PUR przeprowadza osadnictwo, ale nie nadaje tytułu własności. Natomiast Urząd Ziemi jest uprawniony do nadawania tytułu własności od 2-ch tysięcy metrów posiadanej ziemi.

Sprawa obsadzania nieruchomości miejskich nie została dotychczas przez miarodajne czynniki rozwiązana. (md.).

Ogłoszenie

Wydział Aprowizacji i Handlu m. Włocławka podaje do wiadomości, że od 1 do 10 sierpnia w sklepach rozdzielczych sprzedawane będą następujące artykuły żywnościowe na karty żywnościowe z miesiąca lipca 1946 r.

MAKA PSZENNA

Kat. I na odcinek Nr. 9 po 2 kg. cena zł. 3.

HERBATA

Kat. I na odcinek Nr. 38 po 0,020 g. cena zł. 13.

Kat. II na odcinek Nr. 41 po 0,015 g. cena zł. 9,75.

Kat. IR. na odcinek Nr. 40 po 0,010 g. cena zł. 6,50.

KAKAO

Na karty D-3 odcinek Nr. 12 po 0,100 g. cena zł. 6,10.

CUKIER

Kat. I na odcinek Nr. 12 po 0,500 g. cena zł. 7,60.

Kat. II na odcinek Nr. 13 po 0,400 g. cena zł. 6,10.

Kat. IR. na odcinek Nr. 11 po 0,250 g. cena zł. 3,80.

Ceny są podane bez opakowania.

Cena za 1 kg. mąki zł. 1,50.

Cena za 1 kg. herbaty zł. 650.

Cena za 1 kg. kakao zł. 61.

Cena za 1 kg. cukru zł. 15 + koszt transportu 0,20 = zł. 15,20.

Artykuły należy wykupywać w tych sklepach rozdzielczych, w których są zarejestrowane karty żywnościowe.

ZA PREZYDENTA MIASTA

(—) Stanisław Czarkowski

Ławnik Zarządu miejskiego.

ZARZĄDZENIE.

Zarząd Miejski podaje do publicznej wiadomości, że wywożenie wszelkich nieczystości może odbywać się tylko w miejsca wyznaczone przez Zarząd Miejski, a mianowicie koło cmentarza, strona prawa (jadąc do Kowala). Niestosujący się do powyższego zarządzenia będą surowo karani.

PREZYDENT MIASTA

I. Kubecki.

Ogłoszenia drobne

WYDZIERZAWIĘ gospodarstwo 20-morgowe. Budynki i ziemia bardzo dobra. Bez inwentarza. Nadaje się na ogrodnictwo. Wiadomość: Włocławek, ul. 3-go Maja 21 w firmie „Oaza”.

KOMPOZYCJA (metal łożyskowy), złom i nowy kupujemy każdą ilość. Łódź, Lipowa 54, skrz. poczt. 164, tel. 155-04.

TECHNIKA-KIEROWNIKA warsztatów, obeznanego z motorami palinowymi i maszynami rolniczymi poszukuje państwowe przedsiębiorstwo. Oferty kierować do Administracji „Gazety Kujawskiej”.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną R.K.U. na nazwisko: Studziński Kazimierz, zam. w Woli Jurkowej, gm. Czamantin, pow. nieszawski.

UNIEWAŻNIAM zgubiony akt nadania mł. działki. Molenda Stanisław, Nowa Rzadka Wola, gm. Falborz, pow. Włocławek.

UNIEWAŻNIAM świadectwo ukończenia III Państwowego Gimn. dla Dorosłych we Włocławku na nazwisko: Mażyntas Maria Teresa, Szczecin, ul. Noakowskiego 24, m. 11 skradzione w pociągu Szczecin—Chojnice.

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: kartę rejestracyjną R.K.U. oraz kartę rowerową na nazwisko: Tomaszewski Józef, zam. wieś Obóz, gm. Skępe, pow. Lipno.

KUPIE łóżko polowe, najchętniej amerykańskie, prawie nowe, tel. 12-94.

EKSPEDIENTKĘ zastąpię. Sierpień. Oferty do administracji „Gazety Kuj.” pod „zastępstwo”.

SPRZEDAM barak nadający się na sklep lub dla fryzjera — Kraszewskiego nr. 6.

MAKULATURA w większych i mniejszych ilościach do nabycia. Wiadomość — Administracja „Gazety Kujawskiej”.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerok., 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł.

Do terminowy druk ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

E-12624

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 60 zł., z przesyłką pocztową 70 zł.

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 11-26. Naczelny Redaktor: CZ. ANDRZEJKOWICZ Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świątecznych. Maszynopisów nie zwraca się.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU

DRUKARNIA DIECEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4. Odpowied. za pismo Kolegium Redakcyjne